МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБУК «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЙ И ПРИРОДНЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК А.С. ГРИБОЕДОВА «ХМЕЛИТА»

В ноябре 2013 года Государственный историко-культурный и природный музей-заповедник А.С. Грибоедова «Хмелита» планирует провести международную научную конференцию «А.С. Грибоедов: эпоха, личность, творчество, судьба». Конференция продолжит традицию проведения научных мероприятий, посвященных великому русскому писателю, выдающемуся дипломату и талантливому музыканту А.С. Грибоедову. В ходе конференции предполагается обмен опытом и обсуждение широкого круга вопросов:

- современные проблемы изучения жизни и творчества А.С. Грибоедова;
- А.С. Грибоедов и его современники;
- столица и провинция грибоедовского времени;
- А.С. Грибоедов и театр: прошлое и современность;
- мемориальное пространство писателя: изучение, сохранение, представление;
- Отечественная война 1812 года и заграничные походы 1813-1814 гг. в биографии А.С. Грибоедова;
- языковая картина мира А.С. Грибоедова и его современников
- проблемы и перспективы развития литературных музеев и музеев-заповедников

В связи с тем, что в 2014 г. исполняется 185 лет со дня гибели А.С. Грибоедова, а в 2020 году 225 лет со дня его рождения участникам конференции будет предложено обменяться мнениями по поводу официальной даты рождения писателя до выявления официальных документов и обсудить вопросы проведения юбилейных мероприятий.

Заявки принимаются до 1 октября 2013 года. Предполагается заочное участие.

Проживание и питание участников конференции оплачивает музей-заповедник, проезд и командировочные расходы за счет направляющей стороны.

По итогам конференции планируется издать очередной «Хмелитский сборник», поэтому предварительно планируется организационный взнос в размере 2000 рублей.

С 2013 года конференция будет проводиться ежегодно.

Генеральный директор музея-заповедника

Кулаков В.Е.